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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - juni 2023

22/80273

Indstilling

Forvaltningen indstiller til HandicaprÃ¥det at godkende

dagsordenen.

Beslutning HandicaprÃ¥d den 20-06-2023

Godkendt.



Punkt 2: Temadrøftelse - Opfølgning i BPA-ordninger

23/48842

Sagsresumé

I 2019 havde Sønderborg Kommune en forvaltningsrevision på BPA-området. Her blev det anbefalet, at ”Sønderborg
Kommunes praksis for socialfaglig opfølgning og tilsyn bør tilrettelægges, således at det sikres, at der gennemføres et
kontinuerligt tilsyn i samtlige BPA-sager.”

 

Som følge heraf udarbejdede vi en kvalitetsstandard for området. Det fremgår af kvalitetsstandarden, at ”Kommunen fører
tilsyn med din ordning og følger op på, om tilskuddet bliver benyttet efter hensigten.”

 

Link til kvalitetsstandarden: Kvalitetsstandard (sonderborgkommune.dk). Der blev også i et godt samarbejde med
repræsentanter fra det tidligere Handicaprådet udarbejdet en BPA-håndbog. Link til BPA-håndbogen: Brochure
(sonderborgkommune.dk)

 

Forvaltningen har tidligere foretaget en systematisk opfølgning i alle bevillinger af ledsagerudgifter i ordningerne. Aktuelt
bliver der også foretaget opfølgning i bevillinger, hvor der også er bevilget et bistands- og plejetillæg.

 

Forvaltningens visitator på BPA-området foretager også større helhedsorienterede opfølgninger i bevillingerne. Her
prioriteres de sager, hvor borger eller pårørende henvender sig, fx på grund af et øget behov for hjælp eller problemer med
at dække vagter i ordningen. Men det er vores mål, at vi kan foretage regelmæssig opfølgning i alle sager mindst hvert
andet år.

 

Leder af visitationsafdelingen Lene Kudera deltager i drøftelsen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at drøfte

-         opfølgning i BPA-sager.

Beslutning Handicapråd den 20-06-2023

Drøftet.

https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/2022-04/kvalitetsstandard-borgerstyret_personlig_assistancebpa_servicelovens96.pdf
https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/2022-04/haandbogen_til_hjaelperordning_efter_lov_om_social_servicebpa-web.pdf
https://sonderborgkommune.dk/sites/default/files/2022-04/haandbogen_til_hjaelperordning_efter_lov_om_social_servicebpa-web.pdf


Punkt 3: Godkendelse af oplæg til Tilgængelighedsgruppen i Sønderborg
Kommune

23/33581

Sagsresumé

Handicaprådet i Sønderborg Kommune har i sidste halvdel af 2022 haft drøftelser om tilgængelighed, hvor der har været
deltagelse fra forvaltningerne Logistik og Servicecenter, Plan og Myndighed samt Teknik Miljø og Bæredygtighed.

 

Ud fra drøftelserne besluttede Handicaprådet at etablere en tilgængelighedsgruppe, der skal rådgive og vejlede
Sønderborg Kommunes forvaltninger om alle former for tilgængelighed, herunder IT- og kommunikationsområdet.
Handicaprådet har nedsat en arbejdsgruppe, der har udarbejdet et oplæg til en tilgængelighedsgruppe i Sønderborg
Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at godkende

oplæg til Tilgængelighedsgruppen i Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Handicaprådet har et stort fokus på øget tilgængelighed. Tilgængelighed dækker over fysisk tilgængelighed til nuværende
og fremtidige bygninger, transportmidler og udearealer som eksempelvis skov, strand, parkeringspladser og fortove.

 

Tilgængelighed handler ligeledes om tilgængelighed til information og kommunikation, herunder de digitale medier,
onlinebutikker, offentlige myndigheders hjemmesider, netbanker, sociale medier, fjernsyn og radio.

 

Handicaprådet har besluttet at etablere en tilgængelighedsgruppe, der skal rådgive og understøtte kommunen på tværs i at
sikre tilgængelighed lokalt. I den forbindelse har Handicaprådet nedsat en arbejdsgruppe, der har arbejdet med et oplæg til
Tilgængelighedsgruppen i Sønderborg Kommune.

Beslutning Handicapråd den 20-06-2023

Godkendt.

Bilag

Tilgængelighedsgruppe under Handicaprådet i Sønderborg Kommune 20.06.2023



Punkt 4: Høring af forslag til budgettilpasninger for budgetårene 2024-2027

23/38656

Sagsresumé

Der skal på tværs af udvalgene og frem mod budgetvedtagelsen i oktober 2023, arbejdes med at identificere
budgettilpasninger fra 2024 på samlet 40 mio. kr.

 

Økonomiudvalget godkendte d. 22. marts 2023 en proces for arbejdet med budgettilpasningerne samt model for fordeling
af budgettilpasningskravet mellem udvalgene. Endelig fordeling af budgettilpasningskravet mellem udvalgene er aftalt på
direktionsmøde mandag d. 27. marts 2023.

 

Ovenstående betyder, at Børne- og Uddannelsesudvalget på april-mødet drøftede hvilke budgettilpasninger, der skal indgå
i det samlede handlekatalog på 40 mio. kr. Børne- og Uddannelsesudvalget skal udmønte budgettilpasninger på samlet 9,2
mio. kr.

 

Forvaltningen forventer derudover et merforbrug på politikområde 16 på ca. 26 mio. kr. i 2024 stigende til ca. 33-36 mio.
kr. i 2025.

 

Det giver samlet set et behov for en forventet budgettilpasning på ca. 35 mio. kr. i 2024 og ca. 42-45 mio. kr. i 2025.

 

Forslag til reduktioner er samlet i et handlekatalog som udsendes til høring i CMU-BUS, skolebestyrelser,
dagtilbudsområdebestyrelser, Handicapråd, DLF, Socialpædagogerne, BUPL, Dansk Psykologforening, Dansk
Socialrådgiverforening, Dansk Sygeplejeråd, Ergoterapeutforeningen, Danske fysioterapeuter og FOA i perioden den 9.
juni 2023 til frem til den 10. august 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

godkende forslag til budgettilpasninger inden for den udmeldte ramme samt øvrige driftsomprioriteringer sendes i
høring med henblik på godkendelse i august 2023 undtagen forslag nr. 8, som vil indgå i en kommende forhandling.

Sagsfremstilling

Jævnfør processen for arbejdet med budgettilpasninger fra 2024, godkendt i Økonomiudvalget d. 22. marts 2023, drøftede
fagudvalgene i april forslag til budgettilpasninger indenfor den udmeldte økonomiske ramme, med henblik på
efterfølgende godkendelse på maj-møderne.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal bidrage med budgettilpasninger på samlet 9,2 mio. kr. til handlekataloget.

 

Forvaltningen forventer derudover et merforbrug på politikområde 16 på ca. 26 mio. kr. i 2024 stigende til ca. 33-36 mio.
kr. i 2025.

 

Det giver samlet set et behov for en forventet budgettilpasning på ca. 35 mio. kr. i 2024 og ca. 42-45 mio. kr. i 2025.



 

Det forventede merforbrug på politikområde 16, som vedrører det specialiserede børne- og ungeområde, skyldes primært
en stigning i antallet af komplekse og udgiftstunge anbringelser. Derudover ses en stigning i antallet af børn og unge
anbragt efter afgørelse i Ungdomskriminalitetsnævnet, hvor der bl.a. er et øget behov for brug af pladser på sikrede
institutioner.

 

Forvaltningen har udarbejdet en social udviklingsplan, herunder er der allerede igangsat tiltag for at mindske
merforbruget, såsom Familien Først og optimering af kontrakter.

 

Derudover er det besluttet at udarbejde en ekstern analyse af det specialiserede børne- og ungeområde. Formålet med
analyse er bl.a. at få anbefalinger til udgiftsreducerende tiltag. Forventet reduktion ved analyse er ca. 5 mio. kr. i 2024 og
ca. 7-10 mio. kr. 2025. Disse reduktioner er indregnet i det samlede budgettilpasningsbehov.

 

Handlekataloget sendes til høring i CMU-BUS, skolebestyrelser, dagtilbudsområdebestyrelser, Handicapråd, DLF,
Socialpædagogerne, BUPL, Dansk Psykologforening, Dansk Socialrådgiverforening, Dansk Sygeplejeråd,
Ergoterapeutforeningen, Danske fysioterapeuter og FOA i perioden den 9. juni 2023 til frem til den 10. august 2023.

 

Børne- og Uddannelsesudvalgets forslag til budgettilpasninger på 9,2 mio. kr. vil indgå i et samlet handlekatalog som
forelægges Økonomiudvalget til beslutning den 23. august 2023 med henblik på indarbejdelse i budgetforslag 2024 ved 1.
behandling af budgettet. De resterende godkendte reduktionsforslag vil efterfølgende blive sendt til endelig godkendelse i
Byrådet i august 2023.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-06-2023

Godkendt med den præcisering at forslag 20 suppleres med følgende opmærksomhedspunkter:

a)     Forældreopbakning til lokale skole f.eks. hvor stor en procentdel af distriktets børn går i den lokale distriktsskole?

b)     Skolens løfteevne. Løfteevnen beskriver skolernes evne til at løfte det faglige niveau for afgangselevenerne i forhold
til det niveau, man skulle forvente på baggrund af deres socioøkonomiske baggrund.

c)      Elevtrivsel. Hvordan trives skolens elever?

d)     Antal elever på skolen.

e)     Bygningernes stand, faciliteter og faglokaler

f)       Afstand til nærmeste folkeskole. Hvis en skole lukker, hvor langt vil skolens børn få til den nærmeste folkeskole?

Supplerende sagsfremstilling til Handicaprådet den 20-06-2023

Dagsordenspunktet ”Høring af forslag til budgettilpasninger for budgetårene 2024-2027” er videreført fra Børne- og
Uddannelsesudvalget den 8. juni 2023 til Handicaprådet.

Supplerende indstilling til Handicaprådet den 20-06-2023

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at afgive

høringssvar.

Beslutning Handicapråd den 20-06-2023



Danske Handicaporganisationers medlemmer af Handicaprådet udarbejder et høringssvar.

Bilag

Handlekatalog 2024-2027 - Høring

Høringssvar fra DH's medlemmer i Handicaprådet



Punkt 5: Orientering om ny leverandør af Særlig Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse

23/12437

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes Ungecenter har fået til opgave at finde besparelser for 2 mio. kr. i 2023 på området; Særlig
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).

 

I forlængelse af ovenstående har forvaltningen afprøvet Den Kongelig Køkkenhave, Gråsten, som et muligt STU-tilbud.
Det er med prøvehandlingen vurderet, at Den Kongelige Køkkenhave er velegnet som STU-tilbud til målgruppen.

 

Godkendelse af Den Kongelige Køkkenhave som STU-tilbud vil udvide kommunens portefølje af tilbud til målgruppen,
samtidig med at tilbuddet bidrager med besparelse på området, idet tilbuddet er billigere sammenlignet med
gennemsnitsprisen på kommunens nuværende tilbud.

 

Den kongelige Køkkenhave som STU-tilbud understøtter Byrådets vision 2022-2025 i forhold til fokusområdet
”Uddannelser”, hvor ambitionen er, at alle børn og unge skal have mulighed for at udnytte deres fulde potentiale, men
også ift. fokusområdet ”Det gode liv” idet Den Kongelige Køkkenhave kan bidrage til trivsel og udvikling hos de unge.

 

Sagen er drøftet i Børne- og Uddannelsesudvalget i marts 2023.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

Den Kongelige Køkkenhave som ny leverandør af særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse.

Sagsfremstilling

I 2019 er der vedtaget budgetreducerende tiltag på STU området for perioden 2020-2023. STU-budgettet blev nedskrevet
med 1 mio. kr. i 2020, 2 mio. kr. i 2021 og 3 mio. kr. i henholdsvis 2022 og 2023. I samme periode har antallet af
visiterede elever været højere end estimeret. Årsager hertil er blandt andet en stor årgang på Kløverskolen og at flere
borgere i Jobcenter-regi har ønsket en STU.

 

For at rette op på den økonomiske ubalance på STU-området er der tilført 5 mio. kr. i det administrative budget for 2023.
Tilførslen kan ikke i sig selv skabe balance på STU-området, hvorfor Ungecentret har fået til opgave at finde besparelser
for 2 mio. kr.

 

Sønderborg Kommune har flere gange forsøgt at etablere flere STU-tilbud med det formål, at give STU elever bedre
muligheder for at få et individuelt tilrettelagt uddannelsesforløb efter eget ønske. Dette da flere udbydere på området



forbedrer mulighederne for at matche STU-elevernes behov og ønsker, ligesom det kan øge konkurrencen blandt STU-
tilbud og bidrage til at skabe økonomisk rentabilitet på området. Kommunen benytter i dag flere STU-tilbud, hvor
Rendbjerg Favn og Ulkebøldam er de to tilbud med flest unge fra Sønderborg Kommune.

 

Regeringen og et bredt flertal i Folketinget har indgået en aftale om ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov
gældende fra august 2023. Ét af initiativerne i aftalen er, at de unge skal have ret til at vælge mellem flere relevante tilbud
og til at komme med forslag til alternativer. Aftalen underbygger motivationen om at oprette et ekstra STU-tilbud i
Sønderborg Kommune.

 

Der er netop afsluttet en prøvehandling, hvor 5 STU-elever har været i praktik i Den Kongelige Køkkenhave, Gråsten.
Prøvehandlingen blev igangsat med henblik på at afprøve Den Kongelige Køkkenhave som nyt STU-tilbud. Den
Kongelige Køkkenhave er et samarbejde mellem Slots- og Kulturstyrelsen og Sønderborg Kommune. Den kongelige
Køkkenhave er organiseret under Socialpsykiatrien i forvaltningen Omsorg og Udvikling, hvor der tilbydes forløb efter
Servicelovens §103 (beskyttet beskæftigelse til personer under folkepensionsalderen) og §104 (aktivitets- og
samværstilbud) samt forløb for Jobcentret. Målgruppen for forløbene i Den Kongelige Køkkenhave kan være unge med
diagnoser inden for autismespekteret, ADHD, generelle indlæringsvanskeligheder, sansemæssige eller kognitive
funktionsnedsættelser, og /eller fysiske lettere funktionsnedsættelser.

 

Læringsforløbene i Den Kongelige Køkkenhave er arbejdsmarkedsrettede og gør det muligt at træne færdigheder i
erhvervsrettet arbejde. F.eks. diverse pedelopgaver, produktionsopgaver, produktudvikling, diverse gartneropgaver,
fødevarefremstilling og diverse opgaver ifm. butiksarbejde. Derudover trænes sociale kompetencer, personlig fremtoning,
kommunikation, regelsæt på arbejdsmarkedet og ADL (almindelig daglig levevis).

 

Den Kongelige Køkkenhave har følgende læringsforløb:

-         Pedel

-         Produkt og udvikling  

-         Køkkenhavemedarbejder

-         Køkken og café

-         Butikken

-         ADL

 

Læringsforløbene, samt hvilke erhvervsrettede færdigheder eleverne opnår herved, er uddybet i vedhæftede dokument.

 

Efter prøvehandlingen vurderer personalet i Den Kongelige Køkkenhave, ledelsen i STU og de unge fra prøvehandlingen,
at Den Kongelige Køkkenhave og dens portefølje af arbejdsmarkedsrettede læringsforløb er velegnet som STU-tilbud. På
nuværende tidspunkt har fire unge fra prøvehandlingen tilkendegivet, at de ønsker et STU-tilbud i Den Kongelige
Køkkenhave. Dette da tilbuddet bl.a. tilgodeser de unges behov for at være en del af en mindre gruppe af unge, behov for
åbne rammer med mulighed for at trække sig og behov for at arbejde med praktiske opgaver.

 

Forvaltningen anbefaler, at Den kongelig Køkkenhave godkendes som STU-tilbud, så STU-elever kan visiteres til
tilbuddet fra kommende skoleår. Derudover vil kommunen, med flere STU-tilbud i forskellige prisklasser, stå stærkere i
kommende forhandlinger med STU-udbydere.

 



Prisen på et tilbud i Den Kongelige Køkkenhave er 140.000 kr. pr. år pr. elev, hvilket er ca. 60.000 kr. billigere end
gennemsnitsprisen på kommunens øvrige STU-tilbud. Det vurderes, at Den Kongelige Køkkenhave kan tilbydes til 10
unge om året. Idet priserne på STU-tilbud varierer, kan der opnås en besparelse på mellem 500.000 og 600.000 kr. om
året.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
besparelsen er en del af de 2 mio.kr. som skal findes for at skabe balance på STU-området, under udvalgets eksisterende
ramme.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 08-06-2023

Jesper Smaling er vurderet inhabil og deltog ikke under behandling af sagen.

Godkendt.

Fraværende:

Jesper Smaling

Supplerende sagsfremstilling til Handicaprådet den 20-06-2023

Dagsordenspunktet ”Orientering om ny leverandør af Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse” er videreført fra Børne- og
Uddannelsesudvalget den 8. juni 2023 til orientering i Handicaprådet.

Supplerende indstilling til Handicaprådet den 20-06-2023

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 20-06-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Beskrivelse af STU-tilbud, Den Kgl. Køkkenhave



Punkt 6: Generel orientering - juni 2023

22/83632

Sagsresumé

Opfølgning på høringssvar

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 20-06-2023

Taget til efterretning.



Punkt 7: Eventuelt - juni 2023

22/83635

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 20-06-2023

-
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